

17-27-45

Wiljamm

Viljinn
Lestnarfélagsskið
í Miklabæjarsókn.

— — —

Boja-öð "Viljans"

Djúpidalur Thom. 26. Mars For 28

Lillidalur 29. - - 30.

Slím Skar

Sláskuldsstadi

húðhús

Þorleifsstadi Thom. 8 April For 9. April

Grundarkóli - 9 - - 10 -

Vanlar - 10. - - 11 -

Hrólfsstadi - 11. - - 15. -

Miklibær - 15. - - 17 -

Vikarbrói - 17 for 18 -

Viduvelli

Sálheimar

Vilfsstadi

Húskerfi

Skilisi þaðan til háttavanda.

Viljinn

Leskráningarskrá i Miklabejarsáttun

17. ár

Mars - April 1927

4-5 bl.

Timamót

Undanfærin túllagn er hafa verið einstakur
 Timamót i sögn fjóðra vora, Timamót milli
 hins gamla og nýja. Gamli Timinn, með
 þyrstiödu, heggfara bröggingu, og fátældni
 á vafða háðu, hefi smámsaman verið að
 sigla úr vör Timans, úr á hef minninganna.
 Nýji Timinn - Timi framfara og fjöðlyfinga
 á svo mörgum síðum, Timi tradans -
 hann hefi hefð landgöngu og mótari í
 hugunum og áhæfnum einstaklinganna.

Fjóðin finnur til þess, að hún er á
 mörgum síðum öðrum eftirbátun nýrranna.

þjóðanna, og hún þinnur hja sé þrá til þess, að
geia fylgt þeim samhlíða á anemingun og fram-
fara brautinni. Hún sé i anda þann tíma löngu
líðim, er hún eitt sum stöð þeim fram-
skipadi ánduegja. Og minningin um þann tíma
sker gullnum hjarna á líðin afjar, og fram
á ófarna brautis, aukur nýjar vonir og dæð
og löngu til frama.

Sparin eru þegar sligin og þann stöð,
hvortstra blasa úd stórkasslegan framfarir
hinn síðustu ár. Starf þinnar kynslóð, sem
mér er að líða undir lok, er svo fjölskið-
ugt að og get ekki látið mig dreyma um
annad en næstu arþegar líti til þinnar með
djúpi vindingun og þeim munni þinnari fulli
svo mikil til hennar að selja og forþer-
anna á sögnaldinni.

Það er óhemji ástak, sem isl. þjóðin hefi
grá á þessum tíma. En séta ekki að farva
að fjálfyðna mikil um það mér, sem i fram-

kvæmd hefi komid, allum eðli að vera það
ljóst. Sama þinnar mér ekki úr vegi að
riþja upp það mekkabla, þvi sumir verðast
vera svo gleymari á það, sem hefir þer
þja þjóð vauri og i orðu og riti einhelna
þeir aðeins á misfellermar, eins og þer vaur
einar þasagna verður, og komast þvi á þá
skudun að i orun og vaur sé um afurfor
er ekki framfor að orða. En þvi þinnar sömu
gíðu onum eðli með stillingun og viti að á-
huga ástandid þviri nokkram áráugun,
og gra svo samantúð á miðmanum. Því
vill yndi niðvísíadan ánnur.

Éiti af þvi, sem markar kvæð dýpsta
spóni i sögn vaur síðustu ára, er það, að
vur skulum þafa áðlasi sjálfstæði vaur að
fullu, eftir sumu halfa sjáundri öld, þer
þjóðir sem þafa orðid þviri þvi að vaur untri-
laggur erlendis valds, þer þafa a. m. k.
þundid hvaur vauri það er, að áðlasi

fullkomnu fælsi. En þannig átti að hafa hvers
raddir um það að við höfum með skilnadinum
við Dani bedi þjálfhagslegs fjáns, og það hafi
verið glapræði. En sem betur fer eru þeir fjár
sem þannig hafa, og vonandi verður það
enginn þá tímar líta. Og eftir 1944 verður
madr að vona, að Ísland verði lýðtíki, laus
við elendan þönnu, sem ekki er nema að
nafni til, og til þess að þiggja nokkur þús.
in ákrisgjafi til framfarisla sí og fjálskyldu
sínni, í þakskyldu lífni.

Éið af þess sem einkenni ongan þessa á-
vísan ástugi ein hinar störonikkelu verklegu fram-
komdir hafi hér á landi og úi um heim, 'B.
engn tímabili ein demis til annars eins. Aldir
lídu svo, að mennirnir voru á sama þraska-
stigi að heita mátti. Í einstöku atíðum
gæti nokkur framfara, en í áðrum efnum
var greinileg afturför. - Forn. Eyyptor gátn
geið gjmsa hluti, sem þjádímar, íafnuel ni

ekki líta eftir, en það ein smámunir í saman-
budi við undrauðor framfari síðustu ára.

Það ein ekki 100 ár síðan að forlestu
var him samir og í founöld, á heitaki laud-
reginn og á seglskipi sjóvegum, hjá þeim þjád-
um sem þá lengi voru þá þönnu áleidis.

Í samantbudi við hin meiri lönd, verða
framkomdir hjá okkur þjád ekki stökrasígor,
en þor ein stökrasígor ef vor grum saman-
budi hér innanlands, ein og fjfir 30-40 árum.
Þá var varla til vegarþótti, en ein ein á-
leidir af tilferum vegum til og frá um landið.
Yið munum meira að segja í máinni framtið
fara á bilum hédan og til Svíðrlands og hédan
austur um land. Þann ein bráðor hvar af
annari. Yið Skagf. eigum ein bráðum 3 stö-
bríji á sama vaimsfellinu, auk margra annara,
sem byggðor hafa verið ein á síðustu 10 árum,
þor munu á ákonnun állum verða hraustar
munnivardi þersorar þynsláðor og vilna um.

þugvit hennar og aðgjöfi. Slæm hefði óráð fyrir
 slíku fyrir 50 árum. Símalínuu leggja um
 landid þvert og endilanga. Banka höfum við
 fengið og aðrar láusstafnari. Verðunin (að
 þalla má' allt innlend. Þjáfarúvegur svo
 fullkominn, að amarsáðar í heiminum munu
 varð rekkum í hentiugra snidi, og niðjilku skip
 þuna með átröndum fram og um heimstráfin.
 Hugsjón H. Hafsteins á ekki langi í land að
 vísari, í Mucedun:

Þú er í anda knórn og vagna knúda

Krafti sem vansi in fessa þinna skúda".
 Það er farsami, sem á efri að teista (að vadi
 til þessa að leggja smidshæggid á framkvæm-
 hugsjónina. Og sá tíni kemur líka innan
 skamms, þá mun landbúnaðsráun, sem eima
 skemsi er kominn um, af ávinnuvegnum,
 slíga störfeld spor í framfaraálsina. Þan
 spor verda slígin þá sveitirnar fá rafmagn
 inn á hveit heimili, til sudu og ljáso.

Ön híd dýrondta saudaíad verur eingöngyn oráð
 til ábúðar, í stáðum fyrir það, að um allaraddir
 þafa konumnar þó að þvi undi þóðona í
 islensku eldhúsumum, ~~en~~ á þann háti hefji
 líka umd drygð einhver líslísa syndin gagn-
 vari landbúnaðinum, sem drygð hefji umd,
 frá ómuna tíð, en ekki á konan þar sál
 á, þekkor en bændum.

Vid höfum mi á þessum síðari árum séð
 bála á forvörðum hins nýja tíma, hvað
 landb. snerti, þáti framfarir þafi umd hagi
 en á áðrum síðum. Þendur er fannir (að
 skilja helur en var þyðingyn jandsektorinnar.
 Tímin er sléttur small og smali og nokkun
 jandsektorvæla þr í vöxt. Ábúðarhíðing
 þr batnandi, húsagrd o. fl.

Frálisti er framfarinnor minni á andlyga
 síðinu. Nú á síðurlu árum þafa skálar
 umd reisti vidsvegar um landid, all frá
 háskólanum að farskólum. Þjóðin hefji

Tekid að sér uppfærsla skuumur og það
 henni síðtíð til vansa. Þó kagid hefi aukin
 í stórum stíl, svo að mi hafa meun gnað
 bóka blada og tímaíla (að ^{lesa} tissa og komasó
 varla yfir að lesa allt sem á badráðun er
 í stáðin fyrir það, að fyrir nokknum árstugum
 háðon meun lítid sem ekki af báðum, til
 að svata sínum andega þorsá á

Éins er um félagslíf, til eflingar, and-
 legum og veltlegum framförum, megir að benda
 á binnadurfél. kaupfél. heilbrigðisfel, Maen-
 fél. tengm. fél, engum getur neitad að þan
 hafa umid stórnitid gagn á sínum suidun
 En það var lítid um það, að þessi félög væm
 til þegar þeir meun, sem mi eru veltunir
 vóm að alari upp.

Felki, mannið og reitlatai hefi þraskar
 mjög meidul þjóðarinnor. Má þan benda á
 ríymkun þasningarlagauma, með þu þurfa-
 manna og jafnrétti Maenna og kaila.

Éda framföru í heilbrigðisráðun mi á síðustu
 tímum. 1861 tón hvi 36% en 1920 rí íslan
 Romir midar í 14%. Á þessum 60 árum
 hefi þjóðin stígid spror frá miðalda ásig-
 þamurlagi og fram í lóð fremur meunngor-
 þjóða. Þá er að minnast á þjóðjuna. Éf-
 til vill er framföru á þriðmálasuidinu ekki
 eins auðsa. Sumi telja að þjóðjngestun
 fari þekktandi, og draga þar af þmignun í þri-
 arlífin. Én er á þeirri skaden að í þjóðjuni
 hafi samir andlegi þraskun áti sí stóð,
 eins og á svo mörgum öðrum suidun. Hvi
 hefi a. m. k. vaxid mjög að fjálslyndi mi
 á síðustu árum, þvi amars vori þvi ekki
 íslin með umbestu þjóð þmignun þeimstins.
 Og þegar að onannid og reitlatai vax með
 þjóðinni, þá er hefid að hviertlíð sí; afturför.

Én hefi mi í þessum tímum minnum leit-
 asi við að sama það, að um framföru á ná-
 lega állum suidun, er að ræða, þjá þessari

Þjóð, þó ein þar á undanlekinga smáttíð, sem
 en mun nefna síðar. En glei ekki líkud undir
 það með Sigurði Nordal og honum C, sem
 skrifar í síðasta í. bl. "Viljans" að þjóðin sé
 að ljúga sjálfa sín þrífna, þá hún hafi það
 álit á sér, að hún standi á framsættisbraut.
 Meun ein að þraskari högt og hægt og verda
 líklega aðrei um eilíft fullkammir, þó er það
 eðlilegt að meun finni ekki til meunar alsaltu
 þó þessu eða hinni meuningsstigi sé náð, þó
 allaf skapasí og óánægjefni í stáð þeirra, sem
 þeir eru líkin, þó lífi uom er þáminn hálbad
 að við eigum allaf augjum og augjum vanda-
 málum að meia.

En einkemilegt má það vera, ef meun
 vasa ekki að einhverjulegt, að maungildi
 við að ^{vit} viltja áft mállínumur sér undir-
 gelfin, og víta af sér fjálsum mönnum
 og þara að náða þá þrasía í sjálfum sér,
 sem hafa legid óhreyfðir. Ad öðrum

Þótti yður við að álita að meuning all
 á jörðu hvi uori eintris virði. En það dettu
 vissi þáum í hug.

En hefni ein minnsi hvi á náttur þau
 atídi í lífi þjóðmunnor, er til umbata hofa
 og vil en þá snúa bláðum við og minnsi
 á þá síði sem ein að hofa úr ísl. þjóð-
 lífi. Margar venjur og háltri, sem lifað
 hafa um hundrud ára með allor Ísl.
 og verid sem samgrávir eðli kynslóða líd-
 imia alda, ein hofnar og að hofa in
 veruleiknum; geymasi aðeins sem brá in
 æskunumingu hjá eldra fólki.

Og þó ein þessi síði margi hofir gull-
 fallegi og midsi að aukinni meuningu og þrotka
 ef þeim uori á lagfi haldid.

En er ein þáminn gráur að en elka alí,
 sem er sérkemilegt við þjóð allor, og sem
 hefni lifað með heun um lengri tíma, og
 vil þvi halda dauðshaldi í margi þella

göðu gamla, sem við kálum svo.

En skal þá rífa upp þá gamla síði, sem
sneri svo nýg gildi menningarinnar hjá
astandnum á sínum tíma, en það voru
lestur fornbókna á "sveldvörpunum". Þú
minnist vissi mörg þeirra tíma með ánoyju
þegar þú hlustuð á sögur þeirra Gunnars,
Njáls, Egils, Njálsans og fleiri aðra Ísl.
lesnar upphátt á vestráttvöldunum, en þú
sátuð við önnu gletta, að spinnu, kemba,
þrjóna, fléttu og brýndi í baddisafyllnum
á skóluinnili. Eða þegar svo bar til að
göðum gletti þor að gandi, sem kúmu þáttin
á því að kvæða rímur, af Néma, Góngu,
Hólfi, Svaldarvöstu og fl. Þá voru svo
síundum við, að fátur stein örora á velti
og hönd leygdi lengri lapa, því hugur-
inn fylgdi með spinnu, og lifði í anda
upp líða aðburði, og minni á dreng-
skap og dæd. Og minnumsd við

ekki einnig með söknuði þeirra tíma, og
er þabbi eða manna kálun á öllum til
að hlusta á hlusturinn. sem lesið var
á hvernig degi. Alvin og helgisálfur fóru
ísi ofri ásjónu fálksins, sem á hlustaði
og meðan gudsþjallid var lesið, sneði engin
hönd á velti. Innileik og ró mátti lesa
við úr hvers manns andleti, því þor voru
sneri við djústa og vidvömunu stengj-
um bátorinnu. Þú minnst en með mestri
ánoyju hlusturanna á fásíumni. En man
það sem þann, að en hlustaði þá jafnan
til að heyrja lesna Hallgrímsálma og voru
en þó á þeim ánum nosta gjalifer, sem
drengrum er til. En hafi nokkud mark-
að Innorlef misti inn á þor brauti, sem
sleyna að háltili marki, þá voru þá þor
síundinnar er en hlustaði á Hallgríms-
álma þafða ofri á langaföstu.

Það er afsögun sagði að hlusturinn

sér lagdir nider á þeim. Það eru allmön-
 heimili em, sem halda þeim síð úd, en þau
 eru af fa, það er hvers einasta heimili
 að verkja þaðan síð upp að nýjn, það er
 lífsþunsmál til þess, að hafa hall átrúf
 á æskulyðinu. Heimafóðsla þau-
 anna er að leggja síð nider. Þar er stór
 aðfærð. Skálanir eru látin taka úd (að
 uppfæða barnin, en þó þeir seyni eftir megni
 að uppfæða þau, verður síð fæðsla þeir á
 seyni ekki eins mótla djúg og hin, þegar til
 þaríanna kemur, sáttum þess að börnun
 er trúgáð saman á forskólana og á einum
 keunara, og þeir lenda afi meir fjöri þeim í
 róstum og gjálfi, þegar möng þoma saman
 á einum stáð, heldur en á fámennu heimili,
 þor sem kynd og speki ríkt, og keuninn
 á fák á að kynna sáttulíf barnanna
 vel, og hafa fæðslu í samræmi við eiginleika
 þeirra.

Matun er meins megin segi onálskú
 og vil og snúa við efnum og oninnasi á þú-
 skaparhætti, sem eru að hverfa úr sögunni.
 Þ er þar einkum við fráförum. En er
 mikill vinur skýs og ása og þú sáttandi
 og huorsíveggja, þegar hafi vor að fara frá.
 En er þeirra skadunor að fráförum sér
 þó ein hin onnisa tjón í þú huers bónda,
 og vafalausi onundi barna heilsufor þjád-
 innor að onun, ef þor udu almení tekur
 upp aðfær. Almenna viðhúdd er, að ekki
 sé lengur hagi að fara frá sökum fállo-
 leysis, og það þúfi vafalausi við mikil
 rök að stýðjasi, en þá er þu bendur þor
 sem þéttlyll er, að hafa með sí samdök
 og fara frá í fjlagi — það yodi ódyrara.
 En hjásetan — að vera smali — það
 var úi þýsna goman á sinum tíma, og
 æskulyðurinn úi, haun þapar miklu úi
 að fa ekki að segna þeim síarða.

Það segir á Karlmenstu og dug smala -
pillsins, þegar að þaka var og villugjarni
og þá vildu nú stundum rifjast upp endur-
minningar frá lídnum ætti úr þjóðsögnum,
sem útilögumenn og fleira. En svo voru
líka ánoðjnblandnar minningar frá sálþví
dögnum, þegar byrgið var fullblátt á
sletum grasflátt, innan um álfakálta og
dvergabyli; þá voru aði dreyndir fagur fram-
tíðardraumar, og ljúfar þendis læddust um
hjáta smalaus, en móðir náttúru mótaði
í leyni huga áþraskade þrjárímlyktingsins síns.

Þá ein grasafriðna hófnor úr sögunni;
það hafði þó samarlega verið gleði áimar
þegar fólkid fór í stórkápuum fram á afelli
á grasafjall og lá úti í gudsgrömmi náð-
urummi á vorblidummi dögum. Og fjörugi kefi
aði hlátt að vera fyrir unga menn og
konur, að kynmasi þar í ábyrdunum og
eftir náinni kynningu að bindast bændum

Kynnda og áta, þor í fridselli einu
fjallanna, innan um anyandi fjálar og
blágresi. — Munur á, eða í ballsöllum!

Éor nú er biskaparstjórn orðin aunnad, en
áður var, nú er ekki lengur stjórnað og fjalla-
grásin og þverhandar þykkor sandoráður á
bordum, hjá bændum; íslendas feduþegundi
ein þannar í stáðum, sem ekki eiga við okk-
ar þarf, en af þvi leidi vanheilsa á
oröngum söidum, hjá þjóðreinsáaklingunum.
Ullin og kjötið er seld úti úr landinu, en í
stáðum keypti þrommatu og þromvata.

Þan heyrast nú ferri rakkhejðin á þej-
unum, en áður var, enda minna um lö-
skapinn. Spunavilannar áttu að þoma í
stáðum, en sá er gallinn á, að þor vildasi
illa fullnefja þörfinni.

Íslenskur þvenþvingarnir I.d. þessu-
fötin og faldþvingurinn eru að falla úr
sögunni og upphléðurinn sömuleiðis. Það

er Parísarkjállinn, flegrinn afan á brjási og baki
 með áfal fellingum og uppslögun, sem ayðna
 sé rúm í þeirra sið og það er ekki að sök-
 um að spyrja, að þáls þaum (þ.e. Kjállinn)
 sé notaður í Júlíónan. suður á Frakklandi
 þá gelur hann ^{vegir} notaður í Jan. ús á
 Íslandi! Éða þá kvenstörvir. Nú sjáist
 ekki lengur á mannfundum heimayrðu svörtu
 sandskinnstörvir með hvítu bryddingunum,
 sem gáfu fótinum þá yndislegu lögun, sem
 hann hafði af skaparans hendi. Nei góð
 það sjáist bara Parísar lísku bræður, hiltsháin
 klubbungar, með langri botu fram, líks og
 snjaldur á mús, það þykki finna nú á dögum.

Þá hefi ég að lokum ástæðu til að minnað
 á einn sið, sem mér viddi a.m.k. hvi, í sveit
 vera í þaum vegum að líða undir lok, en það er
 sá góði og gamli voni, að farfna sé þom. þetta
 er óloóm mál, sem þrepsi þess, að menn alþugi
 það frá illum telidum, með oráttummi. Éftir

hagslíkjastunum að sama, þá mun vera áhöld um
 fæðingar og dauðsföll hvi á laudi. en það er segin
 saga, að fari lýónabændum fæðandi, þá leilar
 í sama hof með baneigni, þvi meun ni á
 dögum ein orðir svo civilisrodi að það þykki
 fremur áfint, að gela bóm í lausaluk

Allir þeir meun, sem fylgjast náttúru með
 þjóðorhöfum, vísa að það er eitthvert hvi með
 þjóðorbál, ef dauðsföll ein fleiri en fæðingar,
 þvi það séfir í állina að þjóðorhöfum. Frakkor
 hafa einna meiri fengju að kenna á þessum bali
 og hafa þeir reynt á allan háti að sporna við
 þvi, m. a. á þann háti að veidlauna bannameun
 og veita þeim jafnvel séríllindir, en það hefi hafa
 lítinn árangur, þvi þeim frúnstir meyjum hefi
 að þessu þóti áfint að gela bóm

Ég held næstum að lýa okkur Ísl. allri að
 fara að selja í sveipad hof. Éf við lítum
 ni á þi sveitina okkar, þá sjáum við, að við
 eigum þar all álitlygan háp, af þiparmeyjum

og sveinum. Þessi höfuð Mælinga og Karla á
 gífsingur aldri síeyfir á þá ári þannseðan
 þíparinn, og það er ekki útlit fyrir ^{nið sem} það
 stendur, að það góða fólk eili að gefast upp
 við þá ásvinnu. Margir af þessum þípar-
 sveinum þúa góðu þúi (fyrir vísit, 10-12)
 og ein svo efnalega sjálfsstæði, að þeir gætu
 vel framfleyti þótt og þóttum, þeir þínir sömu
 verða að halda dýrari ráðstættur, og er það í
 þeir lítili, þeim þeins þjátragslegi þjótt.
 Það lítur þeir þeins úr fyrir, að þeir vilji
 ekki gífsaró, þeir þynni þafa þeir þó af, eða
 gæta þaf af þvenfalki, þeir margi þeirra þá
 sér kaupstættur gífr anna títtum, en það er
 með þótt eins og þarfuglana, þeir þótt á
 þátt voin og þara á þaustrin óþunntor og ó-
 þofador sem fyr. — Það var ári eilíttad
 annað uppi á Teningnum þótt fyr meir. Lí
 þeir gíffisveinum var orðum sjálfsþjarga
 og þóttum á gífsinguraldur, þá þótt varla

þjátt þótt, að þótt þótt að soipari um eflir
 þótt þótt og er það var fundit, þá þótt þótt-
 orð og soand þátt og þeins eins og þengur, þótt
 það orðandi, þá var ekki gefist upp fyrir þótt
 en máttke líttad fyrir sér annarsstættur, eða
 sátt þarítt á, þar lítt þjóttum þótt uminn.
 Og eflir þótt þótt þótt þótt þótt þótt, þótt-
 þótt þótt þótt þótt þótt, sem þótt þótt þótt
 og þótt fram á eili átt, og eilítt var lítt
 sparad. Þótt sama þótt þótt átt í þótt
 þóttur, uminnum eða þóttum. Al-
 meumings áttit þóttit átt þótt þóttur
 og var sátt mátt lítt vóttur, sem þótt
 eilítt. Slikt stættur þóttit um að ná
 þóttum þótt þóttit. Þíparinn og þótt
 þóttit þóttur verða að þóttit úr sáttum
 og þóttit í glátt og áttit þóttit
 þóttur, sem uminn að þóttit þóttit
 sem þóttit þóttit af sonum síttum,
 sem sé, að gæta af sér nýtt þóttit.

Ég vilði hefja þessa mál hér sérstaklega til
um ræðu, sökum þess að það sneiðir alla jafni,
í hvaða félagsskap sem þeir standa í, ef ske
þygni, að fram komu einhverjar heillavæn-
lega úrlausni.

H. R. G.

Áramót 1924-25

1. Óþjólandi er ófidraumur.
Aldrei stílnar límans straumur.
Stöðugt rennur áld af öld.
Eitil er lídið ári í geyminn.
Annad fæðist orpi í heiminn
eins og morgunm eflin kvöld.
2. Toppá dymur opnar standa.
Rugn leita vegfaranda
ofri hofna ársins spjóld.
Annars vezar inn eign rituð
er, og banka fæsla lituð.

- Stinnuþing - þreppa gjöld.
3. Hversu eru hazir farnir?
Hvernig standa reikningarnir?
Er það gróðri-eda tap?
Eignar lídi eru farnir
og af sjóðum vexli smáir.
Líggjöld benda á heildar tap.
 4. Margir hafa þrjú dæmi
háir háir, ríkir, snauðir
fyri mörgum skildir er skauð
Enginn onúppum hafist herra
kuundi áfram verki sívera
eda betur gildad gaur.
 5. Fandi er það firma vörðu á heidum
villugjarni á hvarleikum
- hestuspil ef hrada á flei! -
Þörfin mög og þröta þuin
þrálátlega sveifin snuin
þólitískri í grausörgerd.
 6. Sami er mög af fimbulfambri

feltsiglamur, eldardrambi,
frændaey og flýsjuungs hál
Sturlu aldar síafrelkjendur
síafra enn með veiddar hendur,
fléidar-mál og flóttadrál.

7. Þunga skalsa fjóð mín berdu
fráða lending meiri ferdu
sigli á grymslin einati er.
Mun ei fiskur fram á midum?
Framleidsla í ósal lidum
þyffi að aukast, þar og þer.

8. Þýsir þú, sem ljós í myrkni
letrud hendi frjálsei og stýttu
þrofa ársins heilla run:
Stýndad og hálta-þrygdir
Táltaus átt og sannar dygdir.
Slupsjón gáfg - við geisla hún.

9. Íslands verdir úti slanda
Énn sem þý, og vefþaranda
benda að fornum bauðastein

All eins stæri í austri blitar
undra ljóma, líndrau, þeittar,
Jólástjarnan helg og þein.

10. Tjaldid fellur. Þudn er gþir
öllu, lík og kvad er lífir
hætti að anda, og þnippi grein.
Þammig stáðid þefir þeimur
hljóðu, þýr og auður geimur
Öndveit - þýr en lyglo' skein.

11. Þopnar aprast! Þrid nýja
unni og þrausí með þeittu hlyja
inn á sjónarsviðid þer.
Þýffir upp með þegri hendi
þeinum hvítum þappisvendi.
Hina vinstri í þarmi þer

12. Þvad mun unna áid deyma?
Þva í skauti sínu glyma
þjartan sláland þanda þer
Þer þad ögn og undir þaruna?
Þ þad gleði og þrida þjarna?

13. Gefn, er allri óska sei?
 Leifi geia itar vitad
 um hvað veiri á spjaldin vitad
 þegar áid endar nelli.
 Hvas þar síonda síofu orauðu
 stríðsmark þöguli lífs og dauðu
 eru - saga sigurglast.

14. Leifi sigurglamprum orauðu
 Guð sem orður lífs og dauðu
 Tafti ef lands er þetta í mátt.
 Yngfarandans góðr greiði
 gefi óungl hafnar leiði
 sljórnar fleyi og þarmanns bát.

Maria Rögnvaldsdóttir

Briðkaupin fyrir 25 árum

Motto:

"Öllu sámið ófugt þó" o.s.frv.

Þínur minn góður, heill og sáll!
 Ég er að hugsa um það þú þing að bregða þú
 með mér í ferðalag um síundarsaki. Öfukur
 veitir ekki af að byfja öfukur ofurliði uppi
 þú í fásimminu og hrista af öfukur ladeyðu
 máttu, sem ofur öfukur öllum öfukur, nú á
 þessum sídustu og veistu þínum.

Ég held þú veiri meira en lítil þessa
 er þú veiri hveit og hef þeiti þínum. Ég
 er sem sé að hugsa um það bregða mér ofur-
 litið af þú í þínum og stýgnasi um í þú
 umhverfi, sem þeitur veiri og meiri lífðu
 í, á þína ungdoms og þraska árum.

Það er vor. Þeitur er hlyti og þeitur,

og all líttu í lýndi, við erum ávarm á
fæð eftir fjóðveginum í fjöllum þínum, erum
á ratta saman og förum allur hagi og ró-
lega. All í einu hefum við mikinn þyfi á eftir
okkur. Við lítum aftur, en sjáum fyrri elli
annad, en þykkan skygnottk, sem ber við
loft alen eins og fjellbylur vari að berjast
um, en bratt fer sýnin að skýjast. Fram
úr mekkinum kemur stór hápur haura og
kænna á haldi þró. Þar má líta mangan
fallegan og fjörmikinn gæding, sumi orsa sig
hætt og bera fötuna allt og lít á Tálínu,
aðrir leggjast í laumana og Eygja sem meit
úr ~~st~~ búttum, á skeidum, nokkru fara á líthi
og þopilegn valhappi, en þeir orustu sláttum.
Folkid sem á hestunum situr er velbúid, traust-
legt, vandrættid og gladlegt, þar má sjá marga
er silja vel á hesti sínum og laumtrald og
sjórn í besta lagi. Vandalausi er að þekki
hvort í hestunum silja þar eða kona þri

hver einasta kona sínu í söðla, þri á þeim
linum þótti það ókveunlegt og jafnvel ganga
þreytast orsi, ef konur ordu í knöttum að
stáðaltri. — Flokkurinn or allur bráðlega.
Þarna er brúðhjón á þró með bodgesti sína,
á leið til þingjunnar. Við sláumst í förina
og fylgjumst með á þingustáðum.
Nú er konud þangað. Þenn fara af hali
spella af hestunum og lata þá inn í rétt. Þó
þri þinnu er fandi úr reidfötum. Brúðrin fer inn
í baum og úthwad fleira af folki með þenni,
þar býr hún sig í brúðastartid. Bráðlega tekur
svaramaður brúðguma þann við hönd þri og
leidir hann til þingjunnar, svo fer þessi, sem hefi
veid með í förimmi og aðrir bodgestir að linast
inn í þingjuna. Þeirast af öllum kemur brúð-
rin leidd af sínum svaramanni, þri þá fagra úrn
fyrri augn, ungn brúðri í þinum fagra íslenska
faldþvingi, enda horfa allir augn þangað.
Nú byrjar söngurinn. Þá ferdum til hins

fyrra manna" hljóma hvelli og snjalli um
kúlfjuna. Meðan á söngnum stendur leiða
svaunum brúðjónin fram fyrir alla, þar
standa þau hlíð við hlíð, meðan hjónavígslan
fer fram og að henni endandi taka þau höndum
saman og kveða hvort öðru ójufandi þrygð, í
viðvæsi allra viðstaddra. Þó þeir þínu leiði
brúðgumi brúð sína til sætis. Þó loknum
sálma söng er gengið úr kúlfj, fara brúðjónin
fyrr og stöðnemasí skammt frá kúlfjndyrum,
þangað ganga allir viðstaddir og ölla þeim til
homingyn, annaðhvort með þrossi eða handabandi
og þá þá að mestu eftir kumleika hvers eins.
Við erum góðir kunnir brúðguma og býrð haur
allur að síja veislu sína. Þó fara áhördum með,
var ógröngur, slíkt var kallað að vera boddsett.
Nú er aftur lagi á klárana og haldið að einu
af höfuðbolum sveitarinnar, þar sem veislan er
fyrir þúin. Sprett er úr spori og nú leggja
gödingorarnir sig fram, og keppta hver við annan,

eins og til urðanna voru að vinna, er það ágæt
skemmtun (að sjá til þeirra).
Þomú er nú á veislustöðum ein þar fyrir
hestasulinar, sem taka við hestunum og færa
þá í haga og góla þeirra, þó engum býst við
heimförð fyr en nalla sál uppremmur. Nú
er gestum boðið til slöfu. Þó það stór skáli
ljaldadr kvitum brestum. Fyrir slöfu er stórt
bord, það er háborðið. Fyrir þó miðju síja
brúðjón, en þeirra manustn vinnu og vanda-
menn ossi þeim. Síta prestur til annars
handar brúðarinnar. Frangs eftir skálanum
er svo mörg bord og belkku, sem þar er
hægt að koma fyrir, þar síja aðrir bodd-
gestir, hjón vanalaga saman og svo ójuf
fólk. — Nú koma frammiðsöru meim og
þonur til sögunnar. Þó þá þjónustn fólk
im stór slíkt á fötum og vinnu í stórum
skálanum eða íarinnum, er nú stéttin skorin
niðru og sípunni ausið á diskka. Fyrst er

boið á boið fyrir brúðgöngu og svo fram eftir
skálanum. En nú tókú þeimoristauðs lit matar,
engin boiðken lesin, þeir hún var þá fallin í móð.
Þil þess að stéttin ógmi sem best niðru, þengur
þeir sem vildu blennidín í skaupum onú þemmi
og var síðfaller maðru sem veitti það, Hallabru
Kjallaraðmaðru - var haum einráðru yfir vinföngum,
og veitti þau eftir vild sinni.

Þó lokinni máltíð, sem ekki var þyr in að
búid var að eta eftirmatim, sem vauu sykradei
þömuþökun, var tókú af bordum, en inn
boið þins í stórum skálanum. Þinsid var
búid til in kommi, sykin og sjóðandi vatni.
Var nú ausid í glás og balla, þegar það var
líðbúid, stóð einhver gesea upp in eði sínu
- vanalega var það þessurim - hilt haum glynþauti
skálaradei, fyrir onimi brúðgönguma. Þó end-
ingn þrópaði haum: "Þreugi lífi brúðgönginu!
"Húna Húna" glumdi um allan salinn.

Þinsid var áþugi og fljót að þressa

onum, gjóðurú nú margu roðumenn og vour
mórg minni drukkinn. Á þessu gekk langa stund.
Þótt var síðid upp frá bordum, mem þengur
sí þemni lofi, gengn í hópum úti og roðbuda
saman. - Áffus fóru menn inn í belum.
Langu fálkú díó síg in veislusalnum í skofuna
þau fór það að skemja sí við dans og gjrso
gamantlíki, gekk á þeir alla roðtina, nema
hvad það við og við fíll sí þaffi og vín.

Éldri memmimni heltu síg í veislusalnum, þau
sátu þeir við drykkjín og tóluðu saman og
þau margi á goma. Éldri þonur gerðu síg
heimakammar í baðstofi, búni og eldkúsi,
þjá húsfreyjín og undur vel þrag sínum.

En tók einn veislugesínum tali og sagði við
haum: "Þau eru vísi efnuð þessi brúðgöngu, þessu
þau gesea haldid svona veglegi brúðkaupi." "Ó, nei
nei," svauid haum, "þau eru fremur fások, en það
er síðru þér, að gefa brúðgöngjafi." Nú hveiníg eru
þau spuaði og. "Um líu og onum þuðja brúð-

hjonin, gefa flestin þeim einhveija gjöf, sumir
peninga, aðrir onum, og um aðrir skapnir, gemling,
á, jafnvel brass eða þú, sumir efnaðum au ekki
smáttkin eiu slík Lakiþóri. Ofi og Lidum er þú.
hjonunum gefid svo onikid, ad það svarar vel veilla-
Kosinadi. Vid sjáum ekki eftir því þó eiu viljum
þeim einhveijn, því brúðkaupsveistun eiu allkar
mestn og bestn glediðstundin" svoði þau.

Nóttin leid, með glöum og gleði. Um dögmið sátu
hestasveinar heim hestona, onem fórn ad söðla þá,
Kveija, og afhenda sínar brúðgjafr, og um leid
og á ball var stígið, Lök hvar Kallmadur sér stáup
af vini, var það Kallad hella stáup. Helt svo
hvar heim til sín, hress og gládr i anda, með góð-
or og langvarandi endurminningar i huga sínum, um
brúðkaupid. En brúðhjonin urdu eftir, þau voru leidd
til songur; þar blundudu þau i fadmlögum og dreyfðu
jafna framtidar drauma. xx

— " — " — " — " — "
Vid eum nír þomni i þessu ferdatagi

heim til onúðimans. Það er haust, haustid 1926
um há-státúntidina. Egn er ad fara i Kaupstadium
með hestana, þú er komid dabitid á undan. Egn
held áfram eftir atbrausinni i hegðum minum. All
i einu heyrir egn song, þú heyrir sungid brúðkaupslog,
songurinn — onalgast og sé egn onú onum á fer, er
þau á dandi og Leyni Kerrahesi, i þerrumi situr
stúlka. Þegar þau komu nor, sé egn ad þetta er Þri
á fjelli; i þerrumi situr Gunnma róbstrona þaus
á slátn stáinu og hefr Þri latid góusthim undir
botninn á Gunnur, til onýkkan sálinu. Það var þú
sem var ad synja: "Hla góti og fegni og indali x"
o. ofr. — "Hleit og sol send þú" ávapa og þau.
Þau láta vel Kallin onimmi og Gunnma hressi upp
á skinnunni, amadhuort af þú eða þerran
hefr þróklasti til á sleimi — "þú hefr gungid send
Þri sell, eða hvað tafid þig?" — "Egn vau ad bið
með þindunur, þomsi ekki ad með ad slátra þeim,
og svo vau egn ad biðs þjá sýslumanni" svoði Þri.
— "Þjá sýslumanni! Hvað ^{vauðin} ad einda þjá þonum?"

"Sú Guðrún vorum (ad láta hann gefa okkur"
svaraði Þri "við erum ad biða vissi hlutskulna
i forsiðfurni hjá honum, hann var ad halda réttar-
hald, i einkueyn þjófamaði og sagði ad við
þomumst ekki ad, þy er það voru líuð".

— Jóga, svo þú euid þá gifti "sagði en. "En
ástka gættur líl þramingyn". — "Það er gjólt, ad
gela ekki gefid þér brogð" sagði Þri "Því aðer
apótekorinn hafði ekki drapa. Gumma! þúferu
honum vissinur eða þjósísykur, ef þú er ekki
búin með það". — Nei, þakka þyri "vair mér
ad ordi. "En þorðu ekki slík solíndi, má það
ekki vegna þaunanna og vrid þú mér sel".

Þegar en var þomum svo sem tvo fadma þá þeim,
kyrði en þra seyya: "Ho, ho", en Gumma þyrjandi aftur
ad þyrnja: "Hve gals og fagur og indali er, með
ástun þomum a samlið vera".

XX

Þú er þomum 3. Jan. 1927. Þá eru þendur óm-
um þafnir við líhleyppingar og ómum þjámmentu

stórf. Ég er um a feid — ridandi a gamla
grana. Frasi er, og íalmueldur snjór a jörðu.
En þer hafi og góhilega, þó framandi sé, en
grani veður rólega i gegnum skaffana. Þ
máti mér þoma tveir gangandi og þegar við
málumst sé en ad þetta er sumblensti Jón,
sem þendur er við sérstaka sveit a Sudurlandi.
Þengur hann þyri og ber þat þrakklaðu und-
ir armari hendi, en i spor hans þeir þvenumad-
ur. Hana gafi en vaila þekk, þyri dídum. Þá
um þafud sé vafdi þim mórardum ulla þeggl-
og var auðsá, ad Jón hafði loyð þenni þann líl
þer i honum var íalmueldi af þeyonori.

"Sel þú, og þvadan þer yllkur ad". —

"Soll! "neja þan "við þomum þá M..."

"Þú hafid þá ekki vrid ad láta þússa yllkur
þoman" — "Jú, svo er það úi þallad" svar-
adi Jón. — Það þafa ekki orid vondsidi með
söngum þar; mér er þar af söngfelli". —

— "En þorði mér úi ekki um söngum" svar -

adi Jón en alla sjálfur að kynja brúðkaups-
sálmana, þegar en er kominn heim, það eitti
eins vel að daga. Jóna "helt hann áfram,
en þarf að hrada mér, svo en komist sem fyrst
heim" — Ni, hvað liggur þú á" spurdi en.
— "En þarf að hleypa lít" svaradi Jón.
— Jóna, veit þú en lít hlekkur með hjónaband-
id" sagdi en. — "Takk, sömuleiðis" var svar
sumlenska Jóns. Sleip hann svo skrefu
áfram, en brúðurin trélaði í slóðina

XIX.

Tokkrar visur

1. Öfintýrin eigi fá
er gleymd hjá þjóðum
af þús þomusí ekki á skrá.
Títt skal búið í ljóðum

2.

Flundruð niðjan haldar þá
hundu áv þessa
Lín þar með tvenna má
Telja en sex, híd rétta.

3

Þá var snjó en þokkur hausti,
en þar frá hjörd ei gjafletti.
Sveimar gengur sólarlausí
Silfrastada - afletti.

4

Gengur Skiddal gumar þeir,
(gerist enginn vafi,
sögu-þáttur sé hvi orpi):
sonur, fadir, afi.

5

Munur aldurs miltill var
ominsí þó hvi lít þaga.
Greidar udu göngumar -
greini þar frá soya.

6.

Gryski var sem fuglinn þér,
þjalls á skeidum lífa
full var þeim finðan á
í fæðu gauri lífa.

7. Hléi sá Jón með hljóðin slung,
horstun Agnars vider,
átt hafði all í þring
vignur siála vider.

8. Agnar Baldvins arfi var
ommar gangnamadr;
haim í miðjum hlidum þar
hinum slýndi gladr.

9. Þýldur íalinn álma - þór
um rétt feruþi var hann;
sýðinn meður frúsemd þór;
fremdar þósti þar hann

10. Baldvin þriðji Bårdal var
Þergvinnssonur valinn;
aldur sjötungs efri þar
er hann gekk nú dalinn

11. Talsvúi var lít lista lofi
lundi siála frúðum;
en það verður ekki sofi
í eigin bronar-smúðum

12. Af þvi gamla Elli þann
vídfeldin meðdi,
neðstun þá var hafður þann
— heim með gili þraddi

13. Þó all vel í fjalla-geim
þi rann beins lít allta
allis síðan heldu heim
halir eftir þessa. — — —

14. Gangna-sýni greið með svör,
gagnkunnugur blóðum,
Siefan Jónsson, þauga þór
þóndi á Hlaskuldrslóðum

15. Örd þaus fellu um ávík þóð,
að en rétt þá skýri;
langi mátti leita að
líku, ef in lípi.

16. Svó að geymsi soya rétt
sem er einstæð masta;
ljós er þvi í ketu seli
laus við málsvilt glesla.

[Sílefrni uisna persana var það, að á síðast-
líðnu hausti, í fyrstu göngum, fram í Hálf-
dórnarlungum, hafði gangnaforingim allur þar,
Sílefrni á lístakuldrá, að á þess, að fagall mundi
vera, ef ekki næsum einseinni, að þess
fedrar (fadur, sonur og sonarsonur) væri í
göngum í eitt og sama skífi. Að afium
væri svo um og sonarsonurinn svo þrost-
adur, að báðir væru vel til gangna þess.
Og mun það sátt vera. — Þess hann
svo um máli, að þar íd svo einhvernlega
stædi á, með allur, þá væri rétt að
hann lét allur fedrana þessa ganga eitt-
það „pláss“, þar sem ekki þyrfti fleiri
mennt, eða þess, og áttvæð að við stýll-
um ganga á Míttal, eins og í ús-
urum segir.]

Baldain B. Bæddal.

Smá-píslar.

Þess er verið að geta, sem geri er vel.

Þú sumar eftir suman þessi ungr. Lítja
Sigurdard. á Síðvællum bæð bónum sveita-
innar (að heimskýja síg einn áttvæðum dag.
Hafa þar ekki lagi það undi háfud, heitlu
þess heimvæð, með glæði geri og þess
þess að stórhápur; nú síðast. sumar munu
þar hafa verið um 40 Íalsins, en auk þess
Íolu verið margt af fullordum fólki, sem
fylgdist með bónum. Allur þessi skai
þessi svo miklar og margvæðar gæð geri
að ekki var þess á þess meiri. Þess
þess þess svo gæð skemmun að þar
þess þess lengi að þess og þess þess var
þess aðlumræðess þess á eftir. All
væru þar (að endaði skemmun, leyst út

med gjafum, von þad blómveidi úr blóm-
gardi ungfriðrinnar, sem er þá eini, sem til
er hór um fláðir

Þad má ekki minna vera, en ad Lilju
Sigurdardóttur sé þakkað fyrir þessa mikku
veleidd, & hún með þessu auðsýni ungdómi
sveitunnar, og þá ánægju og gleði & hún
veitir með þessu. En leyfi mér því hérmed
ad fara henni þakki þessara 40 banna,
sem hún reyndi sem besta móði, þema
ákvæða gleðidag þeins. „Lengi munu börnin“
seyr ómalískid. En er líka þess fullviss, ad
glesi þeins munu lengi hana Lilju á Vörðvællum.

Fullorðna fólkid eiti ad athuga þad, ad þad
eiti alls ekki ad vera á slíkum bannasamkom-
um, því þad er aðeins til þrengsla, og bóin-
in njóta sín ekki eins vel og ella. Aðeins
bóin sem eru nokkurnvegin sjálfhjarga eiti
ad sækja slík heimbad, og þá þarfnaði
þau ekki fylgda, eða umsjón þinna

fullorðna. En Lilja heldur heimboðum áfram
eiti hún þessi 40 banna gleðimóði, ad þá
ad vera sem mest ein með börnum sínum.
Aðeins þei vísstaddir, sem hún sjálf velur
sér til aðstáðar, þóri ekki. Þakki hveijum
þeim, sem gleðir börnin.

Barnavinur.

Jólagjafir

Þú fyrir síðastilidun þú gaf þvenfötun þra-
hvepps mörgum fátökum Jóla-gjafi. Von þer
gjafi vísu ad onestú látnor úti í fátunadi og
gafu vissar komur á sérsták þeini. Þakki
þess gaf þilagun af sjódi sínum kr. 60.00,
er þad skifti jafni á onill þringja þeins
alla fátökun.

Þessar gjafi þvenfötungsins eru stór
somi fyrir þad, og verda eflausi meinar ad
verðeikun. Þakki sé þilagunin fyrir þer

það þú þeim er þágn, og ennfremur þá
öllum þeim, & kuma @ meira slaka síaf-
semi og umhyggju fyrir fátökum.

Þeim ljóðum finst mér þó a félagskap
þessum og skal og ekki dylja þann, en
þann er þessi: Þú og þau komu ein í
félaginu og það veisla, að í þeim ein ekki
ríkustu þannur sveitainnar, sem getu þó
veid þess mestu styrku. Í sjálfu sér er
þetta ekki félaginu sjálfu að þenna held-
ur þannum þeim, sem ekki vilja síma
því, en það verður þeim aldrei annað en
sin stór höfuð skámm, að vilja ekki
slydja slíkan félagskap, sem þvennfelag
þhraknepps er.

Þannur! giftar og ógiftar; Gangid ó-
traudor í félagid. Með því getid þið
gjörð gjmslegt gagn, sem annars
verri ógert.

X

Físi litli.

Í Lestrarfélagssamtöku, sem haldin var
@ Miklabe þann 1. Jan. s.t. söng Físi litli
á Höglum, náttur lúg, en sr. Þráius spítadi
undir á argel. Sluening fálki kefir líkad
söngur sa, skal og láta ásagi, en aðriaden
var ill, mekkil hili og lítid lofi. Þá er
samtökunni sleit gekk sr. Þráius um
medal þall gesia, og safnadi gjöfum
handa Físa litla. Þann samtökai urdu
um 20 þr og uil og fyrir hönd Físa
þakka þeim, sem gáfu og þó sér í lagi
þressinum fyrir þans átulu framgöngu
því án þans þefdi Físi litli aldrei eign-
asi þessar 20 þr. sem & stórfé, á
þans fátöka melitvauðu og óhali & oru
@ fullyrðu að hann kom gladd og ánægju
heim af samtökun þessari.

G. B.

Hálíða - söngvar.

Með dugmáði og þrausleigju drif or. Hárus
á miklaból upp söngflakk / blandadan þróv
Kaula og kvemma / Til að synja fjóraddaðan
söng kirkju - söng á hátúðunum júlum og nýja.
Þessadri þessu á lösim kirkjum á júludag
þynipati dags á þynumgjri, en um kvöldið
að miklaból. Söngflakkerim fékk þeir
að reyna sig þann daginn. Þessad var
svo á miklaból á nýjaiddag. Kirkjurnar
vorn vel lýstar og ekki til þess sparað
enda komu mörg börn til kirkju til að
horfa á ljósadýrdina og gleða sig við
hana. Á júludagskvöldi var myrktur
mikið og hvassvindi, vauð þeir erfir heim-
ferðir fyrir margna. Þekktar ljós höfuð
margis, en á þeim öllum slaknadi fljótt-
lega. Engin slys eða hrakningar

urðu þó að ferdalaginn. Kirkju söngurinn
fékk misjafna dóma, eins og við mátti biala
af svo misjafnum áheyrendum.

Þeir sem söngeyra höfuð og afurtila þekk-
ingn í þeim efnum demdu vaxari. Þeir
skildu hve erfitt var fyrir liti oförn flakk
að leysa klúnurk sili vel af hendi. Hald-
ara demdu kvæðanum. Þeir gátu ekki
feli sig við fjóraddaða sálma sönginn, sem
ekki er heldur van, því hann er lýsna
ólitun kvæðskapar - tónum, en þyngr Li
urðu dómur þeirra, sem ekki út hafa á
söng og sem sjálfir þurmu ekki einu sími
að kvæða einfalt og óbrótið vísna lag.

En sléttir dómur megi öllum língja í
létu sími, eða láta sér á soma síanda
um þá. Hvað svo sem um sönginn má
sejja, þá má þó sejja um söngflakkin
að hann lagði á sig tölunni ómótt og
notkunni erfir, og það aðeins í góðum

Litgangi og um presium má það segja, að þann eyddi bæði Tíma og fé, til að komna þessum hátíðsöngi í framkvæmd og er því illt að launa slíkt aðeins með vanpakklah.

Ungmennafélagið.

Á því heitans ári 1926 komst hér í sveit á fót ungmennafélag, þátt það að einn væri stöfnad af veikum þráftum, því meðlimir þess urðu mest börn og þvenfálk, aðeins örfáir þrækkar karlmenn geugu í félagið. Það er því ekki heiti að byrja við framkvæmdum hjá félagi þessu, eum sem komið er, en fjriráttanir hefja það þó hafi með höndum.

Ein var síð ad félagsmeun álludu sé skemlgöngu upp á Glóðsfeys. Það hefði líka áli vel við ad rífa þar

upp lög félagsins, eins og Skóses reit forðum lög Lydinga á Sínaifjalli. Þó fór þessari vord samt ekki, vegna þollu, annad er það ad nokkurir síratka trödu undir fótum sé 2 eða 3 hunda þúfur á Flugunajror Tíni.

Önnur fjrir áltan félagsins var sí, ad heija nokkura heia í Þikkabojarnesi og síafna með því heifordabir fjrir sveitina, en sí fjriráltan þráfadi aluey í einni störringunni s. l. sumas.

Þó svoa hafi til tekiri í byrjun, ad solin hafi ekki viljad láta ljós síli skina á fjrirátti félagsins, þá er vonandi ad félagið gefist ekki upp við svo líud. Félagið átti ad geta áli gode framtíð fjrir höndum og orðid tí gagns og soina fjrir sveit þessa, ef vel er á haldid, og það bara vill. Nú hafa félaginn bæsi nokkurir fulltíða menn í veitun, sem meun geta vonad, ad áli láti ekki fjrir byjast breuna, og

@ líkindum þáasi fleiri við; með nýjum
mönnum ^{nýjum} og kráftum þess félags eftlausi
nýjan hug og dug.

Nú eru verksefin handa félagi þessu og þarf
ekki á þann að benda séríakleypu, með öðru en
því, að hér er öruggur akkur á gmsum síðum.

Orðsending.

Félagaritari Viljans sé; þyrra lida þyrra svo-
hljédandi orðsendingu til br. Lárusar:

Þó þú ad mér virdist af skrifum þínum í vetur
ad þú heldir, ad en ~~eda~~ „söknarbei“ seium
öfundormenn þínir, þá vildi en gjarnan, ef en
gæti, komid þeirri flugn úr háði þér, en það
er mi þanske hegra sagt en gert. Samt
vil en taka þetta fram: Hvorki en ~~eda~~ „sökn-
arbei“ háfum nokkuríma ad neinu rádi feug-
ist við allstær í stórum stíl og síu mi í
seinni tíð, ~~eda~~ og allrei þreppi um allstær

við prestinn okkur. Og má br. Lárus vera ó-
hræddur ad við gerumst hér eftir þeppinauðor
hans, nógir en samí ad þeppa við hann
og má hann vera rálegur okkur vegna. Nei,
en öfundu hann ekki af ástiusfordunum
hans, miklu heldur þemmi en í bjásti um hann
@ þessa í Kulla og vasi, ad besta við
þessar þerdi, sem hann er ekki mætur til ad
síanda í. En þemmi líka í bjásti um
hann þyrr það, ad vera svo þurfiarþokkur
Til líkamlegra þessa, ad það skuli ekki ~~þess~~
þ megra honum og hans skyldu. Til framfarstu
ad hafa ábygd á tínni bestu jönd sveitarinnu,
ef ekki þeirri allra bestu, með ~~með~~ nokkur
þúsund kr. launum ad allu. ~~þess~~ En
þessar einum bonda, þó þessir sé, hrekkur ekki
slíki til framfarstu, ~~þess~~ en þarf allu þess, ad
slíka sér út ~~þess~~ og eyða tíma við allskanor at-
vinnu, ^{sem þyrr þemur} sem gefur þeringa í öðru hönd, ~~þess~~
Til viðbatar lífevris sín og síma, en þessi

þó engar Tektur við ástak, þá sýnir svo, að
útkoman munu ekki verða glæsileg fyrir þeim
bandum, sem ekki þ hafa við að lýgjast
nema þú sin, á misjafnlega góðum bylum, án
alra aukka - Tekna.

Það glæði mig, að þú sr. Hárus stýltri mí
laks láta verða af þér, að skrifa í Viljanum og
hefði fyrir onátt vera. Og en lít svo á að þú elti
að gra meira að þér, en orðid er, þú er þér
samdama, þú að prestarorri eða stíaf þeirra
se eigi að vera öðrum til leiðbeiningar í
einu og öðru, og þá vilanlega öðru fremur á
andega síðinu. Þú verra verra hvort og átti
að taka orð þín í gamni eða alvörn um van-
trú þína á mátt hins prédikada ords, en séu
þann í alvörn Tóluð, þá samorlega setu ekki
áfundsvörður að ^{sem} þér prestur.

Þú finst að þú finni einhvern áfundor-
breim í öðrum onimum í Viljanum, í fjara og
gei er ekki við þó geti, hvað þú þann

ad finnas með vís og annað. En en get alls
ekki séð að það sé sjáanleg ástada til þess,
að áfunda þig sem prest, með vortuona á
onæli hinni pæðillu orða þinna, ekki heldu
sem banda, þó er þú þarft, auk þess að
leita á ígatis jón, með sonilegum þús löfni
og nokkur þús. Mr. Tektum, að standa í
ekisfróðum og annari vinnu, til þess að geta
séð þú og þinum farborða efnalega. Þvo-
leidis búskapur er ekki áfundsvörður frá minni
sjónaronidi mínu og „sötkarþúa“.

„Státurhús við Borgara“

Magnús á Faglum skrifadi um státurhúsmátið
í síðasta bladi og er þú ekki að neita að hug-
myndin um öll þagindin við það að þú hef
fram í firðinum, góti státurhús, er nýjón svo
glæsileg. Magnús vill ekki láta kaupfélagið
þoma upp húsinu, heldur bender með

klauþjafi framlögum. Þessi hugmynd hefir þá
minni sjónarvæði gímsa annaraka, sem veit
er að gefa gólu. Ef bændur eingöngu eða slá-
urkúsið þyrftu þeir að eiga eða leigja húsi (og
óvísu að hentsugi leignþláss fengist að haustinu)
á S. Þrák til þess að geyma salt sítt og Lunnur
þeir þyrftu að kasta manni ytra til að sjá um
uppskiptun á salti og Lunnun og máttu þess.
Þeir þyrftu að eiga eða leigja lóð undir all-
ar þjáttunum að haustinu, þeir þyrftu að
kafa manni ytra á meðan á framskiptun þjóðs-
ins stendur, sem yrdi oftar en í eitt skipti á
hvegin hausti, og þeir þyrftu að kafa sérstaka
sláturhússgjörm eða sláturfelagsgjörm og fleira
máli. Þetta sem bondafélag mundi þurfa að
kasta ef þeir voru eini um sláturhúsið, en
og geti ekki betur séð en að flestir af þessum
sem og hefir talað hér, og sem yrdi allmikill
útgjaldalidir, myndi þurfa sem útgjald, að
mestri, ef Staupfélagið komi sláturhúsinu.

uppi og séi um framkvæmdir og starfsokslu.
Þó þessu leyfi geti og ekki áti samlið með
Magnúsi á Váglum í sláturhúsmálinu.

Á Áttafundinum, sem fjalladi um sláturhúsi-
málið vísuði mér Tóluveru að þeir geti, að gylla
þyrftu þetta fyrir mönnum, kosið og
þeirindin málað með verkum sínum. Á ann-
markana og ókostina var ekki minsi. Og niður
létu var minsi á Kestmáðarklúðina, einniti það
átridid, sem mesi veltur á, eða hvort þetta
þyrftu geti bændum ári eða ekki. Fyrir þeir
þessu er eða komu engin ráð. Forögungumum
þessa þyrftu þessu rökilega að sturpa í
byrjun, hvort sláturhúsi fram í Skagafingi munu
gefa bændum ábyrgilegan ári eða ekki. Ef
það er vísu fyrir þeir fyrirfram, að bændur
grædi á sláturhúsiþyggingu hér fremra, þá er
sjálfþangi að reyna að brinda málinu í fram-
kvæmd, en ef það leikur vafi á hagnadinnu,
þá eða sigilegt er að hann verði enginn,

við nóna áhrugin og ástun, ja þá x fyrirskid
dauðademi. — Á þárafundinum voru lánin
falla smátt og kringlað í gæð sláttufélags Skag-
firðinga. Þrátt fyrir áttunda ára hafi þó
það félag veitt miklum peninga straum,
bendum til þessinda inn í þetta hérað, á
undanförmum árum, og líklega og orkustur
þess félags hefi Arnúð kaupmenn til frekari
peningagæðna til bónda, fyrir kjótið, og annars
mundi. Og hver gætur sagt um, hvern verðlag
kaupmenn hefðu lagt á sláttufjárskuldri bónda
undanförm á, ef sláttuf. Skagf. hefði alls ekki
verið til, en kaupmenn aðeins eini um hituna.

En hugi, að ef kaupf. Sk. hefði átt, eða gæð
eignari sláttuhús sláttufélags. Skagf. og sláttur hefði
verið á því, með föstum reglum, ákvæðinni kindatálu á
dag frá ákvæðnum bejum, frá byrjun sláttutímna til eudo
hans, og sláttutímum ef til vill verið leyndur lítill silt,
þá hefði það sláttuhús átt að gæta fullnægð kaupfél.
mönnum, þó þeir séu að fjálga og fjálgi eum,

þá hefði verið hagi að koma í veg fyrir áttun
og biddi með fjáttuntra, og meum ekki þurft að
leggja út í dyra sláttuhúsbyggingu fram í Skagu-
firði, sem óneitanlega hefi löluverð útgjöld í
fór með sér fyrir bændur, þrátt fyrir hinni
miklu þrátt þessindi sem það veitir að gjmsu
leyfi. En sagt er, að svo muni nú þráttuntra
@ someina Hf. Sk. og Slf. Sk. (þó árangurslaus
hafi verið) að út í þá þálma muni ekki þráttuntra
hér eftir.

S. J.

Dröngja-kollurinn

Þrátt fyrir tímum þessa þráttuntra hafi
mítill dælti á þráttuntra. Þessi þráttuntra
í ljósi, og ekki að áttuntra, að þráttuntra
máttuntra verið þráttuntra vera, sem Guð

kefði skapad og konar kefði veid mannum
sem tattu þeyrdar, gæfði og sakleysis á lífs-
leiddinni. Það kefði og löngum veid konummi
medskapad, að halda vel við þessum eigin-
tillitshæfileikum sínum, sem máttur kefði gæti
hana flekk ádrum verum, og sjna Karlmannin-
um, að hún kynnir að meira þá. Þetta kefði
af ginsum veid kallad, að halda sér líf. fyrir
þessum og þessum, en er algerlega edlur
samkvæmi og þvi engin lígðir, þvi það er
þó hja þessum einasta manni og konu, að
sýnast maka og vera sem mestur í haus aug-
um. — Það er það nú sérstaklega við
stúlkuna sem kefði þessi segulmagnuð áhrif
á fíllum? Þó hvern þvair mávísir kemur og
og gefur sig henni á vald, kvíður af þessum
máttu valdi, og veid kallum ást.

Það er kvæmedlú. Barnslega saklaus, und-
kvæmi líllyndi, sem lílar efti stundringi
líki og vafningsvindr í rásabedi.

Það er líkamsmyndin, mynd þeyrdargyðjunnar
langir lokkor, dreymandi augn, raudor vor, áttal bijar
— fagnir líma í fullu samræmi. — Því fram á
stústr líma hafa konu þjónad sími þállun og
viðhald þeyrd sími, þvi augnamidi, að tófa
Karlmannina. En nú veidist áttin vera orðin
ömmur. Þú aukin réttind í þjóðfél. á máts
við Karlmannina, hafa konu þeyrd þá flugu í
háfuð, að Karlmannin sé það geni að
ekkeri jafnir á við þá, að algerri og fróleik
og einasta áhamingja lífsins sé að vera kona, en
ekki Karlmannur. En kynþróun veidur ekki
breyti frá fæðingu, það veidur nú að sílja
við orðum hlut, en þá er að taka það ráðid
að flýgja frá sv þessu lílmáttu ^{lega} kvæmedli
edli og ástund og reyna að líljasi Karlmann-
inum á öllum upphugsorlygum sínum.

Þannig þyngja margar málur blómastíonar
og þvi sjá nú margir Karlmann nú á dögum
þor sínir, sem veija þeim viðljóð og angur.

Þú sjáum hafa af ungum stúlkum á sumur-
dögnum á sumrin í úrveidum, lúsum. Þessir eru
þar með brilla, ríði í hólum, um í stúlkum,
með sko og leggklifa úr, á fótum sér, eða þá í
negra búsum. Það er skoplegt að sjá fátúma
á lilla kvendalki, standa beint úr í lofti frá
síðinni á klánum og „frá“ öð og títi, eða
þá hilti, að sjá ístruna á sumum konum, þá
fellingar fram og hnekknef. Það er hænugi að þarna!

Nú vilja konur tálka þá í stjórnmálum, kom-
ast á þing, í bójarstjórn, eða hreppnefnd, Já,
og í hreppbótarnefnd. En gæti þessi trúad, að
efri málkur á, þá fengji þess allur eldhús-
stórfin, en þann sjálfar í göngur, lesafróðir
híttu skynur — eða með öðrum orðum, lesafróðir
úð stjórnmálinni útan bójar.

Konur mynda með sér félagskap, kven-
félög, heimilisidnadorfélög og pólitísk félög.
Þær draga sig saman og leita úr að lifa
innan þessara útbanda, sem óháðastar

kælmönnum. Þor er þá afma það í edlin, sem
leitadi stúrnings kælmauna. Þoringjarni sumir
lifa óháðir, hafna gjafordum — sökum málefnsins.
Glinar koma á eftir.

Þessir afrek þeirra nú á tímum er
„drengra-kallurinn“. Hann er sem betur fer, ekki
sérur um hví í sveit, en á næstu grásunum þær
skella af sér hánd, langa og mjúka, sem í
skáldskap og fagurfræði, hefi úrð lalid ein-
kemma þessi kvendaga fegund að ytri ósýndum.

— „Gleiddi og þá lalka, úð Gallára“ segir Jónas.

„Dættur úr á vanga þungum, uelur og enni
sig þingum þá“ segir Þreidjón — Já, þær
flegja frá sér þessari fögm Guds gjöf, og
ganga með snóttall líti og úð. Já, þær má
nú vera ásvifnin í gáid allar kælmaunama! Nú
á ekki hárþryðin að ganga lengur í augu allar. Það
er sagt þeim sé dýð að falka hinum óklypptu
konum á Þuregi. — hvernig listi ykkur á drengr?
Haldú þú að það væri ekki gaman að eiza

Kona, með smáhall, í Kálmansbúsum og tréháum
gummi líquðum og ekki að gleyma sveitunum á öf-
inur. Hvað elti það verði nú armars langt þangað til
að þó þú ad oralla sig? Safna afurðilum þjunga á
efri vörinni og snótum þess á hákuna. Þá verður
þegilegt fyrir þetta þú taktu í hönd þess og kyssa
á munninn með silkisjúkum þjunga á vörnum!

En sleppum nú öllu gómu. En alla að enda
þessar línur með orknum ordum til ungn stúlkunnar.
hóna í sókninni, sem þyngur að lesa þetta.

Mom ungn meyjar! Þú sem eud aldar þú
uppi í sveitinni og hafid ekki af þess fyrir
ykkur í uppveitunum annað en samræmleika
þjóðlega síð, þú, sem hafid dækkid í ykkur
með móðurmjólkinni dæ forþera vora - þú,
sem hafid lesid sjálfar öllu ódauðlegu bólk-
mentis frá gulláttinni og þynsi þar fram á sker-
andi önnunum og konum að drenglyndi og dæd.

Ég spyr ykkur í einlegni! - Elskid þú
ekki þessa land, þódu ykkur og móður, afa og

ömmu? Þú þú elti vindingu þú öllu þinn farna
íslenska eðli, sem öllur er svo samgönd, fram á
þessa daga - þú öllur þjóðlegu fróðum og síðum
sem en sérkumilegi þú öllur og sé eign vor?

Ég svo er, þá haldid þú ykkur gömlu venj-
um. Hladid íslenska þjóðbúningnum, þessu-
fötunum, upphekkunum og ekki að gleyma fald-
búningnum á ykkur Tylti dögum. Hann verður
ykkur ekki til minnkunar, hvar sem þú lengid land
undi þú, hvort þú er utanlands eða innan.

Haldid ykkur höfuðtrái áskertu og lofid
lóngum mjólkum lóttunum að lídasi um
með ballid. Þú er eitt af ykkur þessu
þjóð, sem Karlmen metu svo nýg, og mun
svo verda á meðan heimur byggid og maður
og kona bindasi áskor bændum.

En forðid ús af lífinu, að afa eftir Þórisar-
þvendum, síð, sem forkar síga heima þú villimömmu
Sudrálfa, en önnunum Evrópu konum.

Magn. Þr. G.

Fæin orð

En er þú alveg sammanátt um það, magnus oninn, að
 "drenjakallu" Kvenna er heimasíða forsmán, og einnig um
 það, að mjög ljótt og óvildfelli er, að sjá konur úta í
 hönáttum, þínar Karlsm. þíningi. Líkt íttamunum að sjá
 hvenf. sílja fallega á hest, í söðli, í vildigandi reitfötum.

En ég álit að þetta manglaði Kvenna, sé af allí öðrum Toga
 spurnið, en þú heldur fram, en úi í það skal ekki frekar fandi.

Það liggur nærri að þú gerir útfalda úr miðflunum, þar
 sem þú talat um íttmeigingu Kvenna, yfirlit, til þjóðmála og
 opinberra starfa. A. m. K. þekktist líkt lítið í sveitunum.

— A grein þinni er helsi að skilja, að þú sést andvegur félags-
 skaps Kvenna, í. d. þvenfélögum og heimilisiðmadröf. og Telji þú
 "með þú séu konur að afma það í edlinu,
~~það er sáttu og sáttu í þeim litgöngi sem leiddi sludringu Karlsm.~~

Þarna hef' og aðri skodun. Líkt félög eru hin þörfuðu og þafa vidd.

oggar mittu og göðu til leiddi konu, þvedal áhugamata þeirra eru

í. d. líkarsíðssemi og heimilisiðmadröf. Er það alona þú að Telji þú

mál og orög ömun áhugamát Kvenna, lítils lítið? Éða þyggur

þú, að þetta mála væri náttúð belu konin í höndum

sklar Karlmannanna?

S. J.